CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 ATA N.º 32/2017

Aos três dias do mês de Outubro de dois mil e dezessete, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

André Adilson Artus solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner

realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores e da ata da Sessão

anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, a Secretária

procedeu com a leitura das correspondências recebidas onde havia um

ofício da Secretaria Municipal da Saúde, número 25/2017, e um convite da

Secretaria Municipal da Educação, Esporte e Lazer. Seguindo a leitura das

correspondências recebidas, a Secretária realizou a leitura do Projeto de Lei

número sessenta e nove (69), que autoriza o Poder Executivo Municipal a

fazer a doação de um imóvel ao CTG Centro de Tradições Gaúchas

Estância do Imigrante e dá outras providências. Conforme ordem do dia, a

Secretária procedeu com a leitura do parecer referente ao Projeto de Lei

número sessenta e cinco (65), parecer referente ao Projeto de Lei número

sessenta e seis (66), que em discussão o Vereador André Mallmann sugeriu

que um maior desconto seja dado aos que sempre pagam o IPTU em dia. O

vereador André Adilson Artus sugeriu também que seja fornecido maior

desconto aos munícipes que possuem terrenos com calçadas já feitas e bem

cuidadas, leitura do parecer referente ao Projeto de Lei número sessenta e

sete (67), que em discussão o vereador André Mallmann disse que as

empresas merecem um maior desconto, pois geram retorno ao município.

Colocados em votação individualmente, foram aprovados por unanimidade.

Passando para as explicações pessoais, o vereador Sérgio Luis Chies

agradeceu a presença de todos. Comentou sobre a importância da atuação

dos vereadores suplentes. O vereador também comentou sobre os Projetos

de Lei em regime de urgência, onde disse que os mesmos devem ser

encaminhados com maior antecedência a Casa Legislativa. Aproveitou para

solicitar oficio ao Executivo, pedindo auxilio no aluguel do Centro

Comunitário para os eventos organizados pelos Grupos da Terceira Idade do

município. Questionou sobre o aumento prometido pelo Executivo as

domésticas e monitoras do município. O vereador Roque Weimann

agradeceu a todos pela presença. Solicitou a recolocação das placas caídas

em razão do temporal na localidade de Campestre Alto. O vereador André

Mallmann comentou que o Projeto de Lei número sessenta e nove poderia

ter sido colocado em votação na atual sessão. Aproveitou para comentar

sobre uma matéria que indica queda no Índice de ICMS no município, e que

devesse trabalhar para reverter isso. A vereadora Graciele Schmitz Werner

agradeceu a presença de todos. Comentou que o Projeto de Lei número

sessenta e nove será aprovado, pois sabe da importância do CTG para os

jovens do município. O vereador Carlos Alberto Walter agradeceu a todos

pela presença. Comentou que acreditava que o Projeto de Lei número

sessenta e nove seria colocado em votação na atual sessão. O vereador

comentou que conforme o Regimento Interno e a Lei Orgânica, os Projetos

de Lei em regime de urgência deverão entrar na Casa quarenta e oito horas

antes da Sessão Legislativa. Aproveitou para comentar que com a queda no

Índice do ICMS, o município deixará de receber R$11.000,00. Parabenizou o

sucesso do Grupo de Bolão do município no campeonato regional. O

vereador Carlos Adriano Schlindwein comentou que acredita que o desconto

no IPTU deve ser progressivo, porém deve haver uma contrapartida do

munícipe. Comentou também que empresas que já receberam outros tipos

de incentivos do município, não devem receber um maior desconto no IPTU.

Aproveitou para agradecer ao Presidente pela reformulação do site da

Câmara, porém comentou que alguns itens ainda estão desatualizados. O

vereador solicitou que seja elaborado um Pedido de Indicação, sugerindo a

substituição do Campeonato de Emancipação pelo Campeonato de Futebol

Sete. O vereador Luiz Hanauer solicitou ofício a Secretaria Municipal da

Educação, Esporte e Lazer para que seja feita a manutenção do pátio da

Escola Municipal de Ensino Fundamental Saldanha Marinho. O vereador

Gelson José Bard agradeceu a presença de todos. Comentou que é a favor

do Projeto de Lei número sessenta e nove, pois considera importante a

construção da sede do CTG. O vereador comentou que considera louvável a

indicação do colega Carlos Adriano Schlindwein. Aproveitou para solicitar

ofício ao Executivo sugerindo a criação de um Fundo de Contingência para

os casos de temporais no município. Em resposta, o Presidente disse que há

alguns anos foi criado o Fundo de Defesa Civil no município. O vereador

André Adilson Artus comentou que o Projeto de Lei número sessenta e nove

será aprovado. Comentou que não aceitará mais Projetos de Lei entregues

fora de prazo, e que há ofícios encaminhados ao Executivo ainda não

respondidos, como a relação de pessoas inscritas no Programa Caminho

Aberto e Relação de Gastos com pessoal do município. O vereador

comentou que não viu mudanças durante o ano para reverter a queda no

Índice do ICMS. Aproveitou para questionar o Executivo sobre o repasse aos

clubes municipais que participam do Campeonato da Integração. Disse que

em relação as faltas da Secretária, os atestados justificando sua ausência

estão todos entregues no RH. Comentou sobre a atualização do site da

Câmara de Vereadores, e disse que o valor pago a empresa responsável é o

mesmo de demais municípios da região. O vereador solicitou aos colegas

que analisem a Prestação de Contas do Baile de Escolha das Soberanas,

pois a mesma se encontra incompleta. Passou a palavra, solicitada pelo

vereador Carlos Alberto Walter, onde o mesmo disse que não é dever do

Executivo remeter a relação de pessoas inscritas no Programa Caminho

Aberto, pois o Projeto de Lei não foi aprovado. Em resposta, os vereadores

Gelson José Bard, Sérgio Luis Chies e Graciele Schmitz Werner disseram

que foi erro do Executivo abrir lista de espera sem existir a lei. Passou a

palavra, solicitada pelo vereador André Mallmann, onde o mesmo disse que

a ocorrência de discussões entre vereadores e também entre o Executivo e

Legislativo não auxilia no crescimento do município. Em resposta, a

vereadora Graciele Schmitz Werner disse que sempre ocorreram discussões

como estas. O Presidente passou a palavra ao vereador Gelson José Bard,

que se direcionou ao colega André Mallmann, dizendo que o mesmo

também fez críticas às administrações passadas. Não havendo mais nada a

tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e

que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme

vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 03 de Outubro

de 2017.